
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.15 DEL 27 aprile 2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile, presso la Sala Consiglio della sede 

Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    Giust. 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 254/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 15.03.2023 il Consiglio Comunale ha approvato 

ha approvato il Documento Unico di programmazione 2023- 2025 unitamente al bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 - 2025, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 

Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

DATO ATTO che si rende necessario aggiornare il Documento Unico di programmazione 

2023-2025 e gli stanziamenti del bilancio di previsione e finanziario 2023-2025 per 

sopravvenute esigenze per poter meglio perseguire gli obiettivi di natura strategica e 

gestionale dell’Amministrazione Comunale; 

 

 

VISTE le richieste pervenute dai seguenti settori in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 

dall’Amministrazione Comunale tra le quali si evidenziano:  

 

- Servizio Tecnico: previsione della prosecuzione del rapporto a tempo determinato per 

un ulteriore periodo, progettazioni per variante al PGT e per progettazioni di fattibilità, 

inserimento del contributo per manutenzione straordinaria delle strade, 

pavimentazione del Viale IV novembre tramite contributo regionale e mezzi propri di 

bilancio, sostituzione finestre alloggi di Via XXIV Maggio, sostituzione di generatori 

di calore e coibentazione solaio sottotetto alloggi di Via XXIV Maggio, tratto di pista 

ciclopedonale da Via Papa Giovanni XXIII al confine con il Comune di Mozzate, 

sostituzioni di lampade di emergenza vari edifici comunali, sostituzione lastre al 

cimitero, manutenzione straordinaria giochi dei parchi, attrezzature per operai, 

sostituzione attrezzature sportive,   



- Servizio Cultura Istruzione Sport e Tempo libero: copertura spesa per garantire il 

diritto allo studio per studenti scuola superiore secondaria finanziata da contributo 

regionale; 

- Servizio Socio-Assistenziale: maggiori oneri dovuti alla prosecuzione di inserimenti di 

minori in istituto e in centri diurni, nuovi inserimenti di persone diversamente abili in 

centri diurni per disabili e necessità di coprire per l’intero anno un nuovo inserimento 

in comunità di disabili; 

- Servizio Polizia Locale: sostituzione di auto del servizio, potenziamento delle 

attrezzature per la lettura targhe e etilometro e impianto di videosorveglianza in parte 

finanziato dalla Regione; 

- Servizio Tributi: inserimento di maggiori stanziamenti per le attività del settore 

commercio; 

- Servizio Finanziario: maggiori risorse per spese di personale riferite in particolare 

all’importo una tantum previsto dalla legge e da finanziare con fondi bilancio, 

necessità di acquistare nuove sedute per il personale del Servizio. 

- Servizio Amministrazione Generale e Demografico Elettorale: ridefinizione 

stanziamento a favore degli organi istituzionali (Giunta, Consiglio e OIV). 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione libero, vincolato e destinato a spese di investimento, accertato in sede di 

rendiconto 2022 per la somma di € 970.168,81 per il finanziamento di: 

- Spese di investimento € 468.875,60 

- Spese di natura non ricorrente € 430.354,00 

- Spese vincolate per legge € 6.939,21 

- Spese causate dagli effetti economici dalla crisi epidemiologica e dalla crisi Ucraina € 

64.000,00; 

 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di 

amministrazione definito in sede di rendiconto 2022 approvato nella seduta odierna del 

Consiglio Comunale, è distinto nelle seguenti componenti: 

 

Fondi accantonati € 584.161,59 

Fondi vincolati €786.897,22 

Fondi destinati a spese di investimento €171.164,35 

Fondi liberi €3.580.114,61 

TOTALE €5.122.337,77 

 
DATO ATTO che il risultato di amministrazione è stato applicato al bilancio di previsione 

2023-2025 per complessivi € 19.475,48 ridotto con la presente variazione di € 5.759,29;  

 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione 

disponibile non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni 

previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui 

all'articolo 193; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non si trova nella situazione di cui all’art. 195 TUEL né nella 

situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e può pertanto applicare 

l’avanzo di amministrazione libero; 

 



CONSIDERATO inoltre che non è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 

del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL); 

 

DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero rispetta le 

priorità indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, finanziamento 

delle spese correnti a carattere non permanente, per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

 
DATO ATTO a tal fine che la Responsabile del Servizio Finanziario ha rilasciato 

dichiarazione in merito al punto soprariportato (Allegato 4); 

 
VISTA inoltre la legge di stabilità per l’anno 2023, e in particolare l’art. 1, comma 775 che 

consente l’utilizzo della quota libera della quota libera del risultato di amministrazione 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022 per la spesa di natura corrente; 

 

DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione viene 

così utilizzato (allegato 5 per la specifica di utilizzo): 

 

Fondi accantonati €zero 

Fondi vincolati €1.179,92 

Fondi destinati a spese di investimento € 165.000,00 

Fondi liberi €798.229,60 

TOTALE €964.409,52 

 
VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 18.045.942,05 € 18.045.942,05 

2024 € 13.618.569,99 € 13.618.569,99 

2025 € 13.879.849,99 € 13.879.849,99 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

DATO ATTO che si rende necessario proporre all’approvazione una modifica dello schema 

del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 e dell’Elenco Annuale 

dei lavori da realizzare nell’anno 2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 132 del 

14.11.2023, e modificato in sede di approvazione dei documenti previsionali, in modo da 

comprendere l’adeguamento dell’importo dei lavori di adeguamento sismico scuola Moro che 



da € 579.122,00 diventa pari € 654.988,85 (per la differenza richiesto l’accesso al fondo opere 

indifferibili) e l’inserimento dei lavori di sostituzione delle finestre degli alloggi di via XXIV 

Maggio import € 175.000 (Allegato 7) 

 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che i Comuni adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali; 

 

VISTO il D.M. 16/01/2018 n. 24 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 9 marzo 2018 n. 57; 

 

PRESO ATTO che sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici è stato 

aggiornato, sulla base del nuovo Decreto, l’applicativo per la redazione e la pubblicazione del 

Programma triennale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco Annuale; 

 

DATO ATTO che si rende necessario modificare il Programma Biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2023-2024 approvato dalla Giunta Comunale atti 2 del 12.1.2023 e recepito nel 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 in modo da modificare il RUP degli appalti 

riferiti alla PA digitale e inserire gli appalti riferiti ai contratti per la fornitura di energia 

elettrica e gas metano per l’anno 2023 (Allegato 8); 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario e di regolarità tecnica della Responsabile del 

Servizio Tecnico per quanto di competenza; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 5420 del 

21.4.2023 (Allegato 6); 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 
DELIBERA 

 

1 - APPROVARE la modifica al DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Ente nella 

seduta del 15.03.2023 con deliberazione n. 9 in modo da adeguarlo alle modifiche apportate al 

programma triennale dei lavori pubblici, al programma biennale degli acquisti di beni e sevizi 

2023-2024 e ai nuovi obiettivi per i quali sono state apportate le variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

 

2 – PRENDERE ATTO e APPROVARE la modifica al programma triennale delle opere 

pubbliche 2023-2025 e al programma annuale dei lavori anno 2023 per le motivazioni in cui 

in premessa (allegato 7); 

 

3 – PRENDERE ATTO e APPROVARE la modifica al programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2023-2024 per le motivazioni di cui in premessa (allegato 8); 



 

4) APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025_, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 

 

5)  DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 

TUEL, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

6) DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo 

di amministrazione libero, vincolato e destinato a spese di investimento accertato in sede di 

rendiconto 2022, per la somma di € 964.409,52; 

 

7) DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione viene 

così utilizzato (allegato 5 per la specifica di utilizzo): 

 

Fondi accantonati €zero 

Fondi vincolati €1.179,92 

Fondi destinati a spese di investimento € 165.000,00 

Fondi liberi €798.229,60 

TOTALE €964.409,52 

 
 

8) DARE ATTO che viene rispettata la normativa di legge in merito all’utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione; 

 

9) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 18.045.942,05 € 18.045.942,05 

2024 € 13.618.569,99 € 13.618.569,99 

2025 € 13.879.849,99 € 13.879.849,99 

 
10) DARE ATTO che sono stati espressi i pareri di competenza per la regolarità tecnica e 

contabili che sono allegati al presente atto. 

11) DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

prot. n. 5420 del 21.4.2023 (Allegato 6). 

 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge, 

 

D E L I B E R A 

 



Di rendere il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi dell’art, 134, quarto comma del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 27/04/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ascolta la relazione dell’assessore al bilancio Giampaolo Mazzucchelli, che illustra le varie 

voci di bilancio oggetto di variazione, come meglio specificato nei prospetti allegati alla 

presente deliberazione. Segue una discussione tra i consiglieri con l’intervento di Cartabia e 

Pacchioni ed alcune precisazioni del Sindaco, anche in replica a Cartabia, sull’area verde di 

via Nobile, sulla pista ciclopedonale di via Papa Giovanni XXIII e sul marciapiede di via IV 

novembre, nonché sulla revisione del PGT e sulle scuole. Seguono poi un intervento 

dell’assessore Broli Chiara sulla disabilità e gli interventi educativi nonché una breve 

discussione tra il Sindaco e Cartabia sul progetto presentato dalle Ferrovienord. Dopo gli 

interventi dei Consiglieri Rimoldi e le dichiarazioni di voto di Cartabia e Pacchioni, nonché 

del capogruppo Grisetti, il Consigliere Rimoldi Marisa lascia l’aula consiliare alle ore 23,05 

non partecipando alla votazione. 

Quindi, con i voti favorevoli della maggioranza dei presenti, astenuti i consiglieri Cartabia e 

Pacchioni, 

 

DELIBERA 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025      “come 

sopra trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con i voti favorevoli della maggioranza dei presenti, astenuti i consiglieri Cartabia e 

Pacchioni, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 254/2023 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto Sindacale N.25 del 

24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: 

 APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023-2025      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 15/04/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                  MARINA LASTRAIOLI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 254/2023 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 15/04/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 254/2023 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

DUP 2023-2025 E APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023-2025      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 15/04/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  















  

        Servizio Finanziario – Partita IVA/CODICE FISCALE 00308220128 

 Tel. 02 96671065 – Fax 02 96671070 

e- mail: ragioneria@comune.cislago.va.it 

pec: protocollocislago@legalmailpa.it 

 

  COMUNE                            COMUNE DI CISLAGO 
                                       Piazza Enrico Toti  n. 1 

                                         21040 Cislago (Va) 
          Tel. 02 966710 1 

          Fax 02 966710 55 

 

 

 

 

Cislago, 15.04.2023      Al 

 

        Revisore Unico dei Conti 

Dott.ssa Arianna Villa 

 

        mail 

 

    

      

OGGETTO:  ATTESTAZIONE IN MERITO AL RISPETTO DELLE CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 

187, COMMA 3 E 3 BIS DEL TUEL AL FINE DELL’UTILIZZO DELL’AVANZO 

DISPONIBILE PER SPESE IN CONTO CAPITALE PREVISTA NELLA VARIAZIONE 

DI BILANCIO DEL MESE DI APRILE 2023. 

 

 

La presente per attestare che L’Ente non si trova nelle seguenti condizioni: 

- Necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 187, comma 2 lettera a)); 

- Necessità di effettuare provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

di cui all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)); 

- Non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un 

provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL (articolo 187, comma 3 

bis del TUEL). 

pertanto si ritiene corretto da un punto di vista contabile utilizzare anche la quota di avanzo non 

vincolata e la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2022. 

 

In fede. 

  La Responsabile del Servizio Finanziario 

   Giuseppina Cozzi 

 

          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 











QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 461.034,52 0,00 0,00 461.034,52

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 3.045.890,57 4.695.000,00 649.780,00 8.390.670,57

Totale 3.506.925,09 4.695.000,00 649.780,00 8.851.705,09

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziament

o e la
realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di
dismissione di

cui
art.27 DL
201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

Responsabil
e del

procedimen
to  (4)

Lotto
funzional

e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L0030822012
8202200005

B15E2200099
0001

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "G.
MAZZINI" - LOTTO 1

(ALA NUOVA)

PRIORITA
MEDIA

350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

L0030822012
8202300001

B15E2200099
0001

2023 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI)

PRIORITA
MASSIMA

654.988,85 0,00 0,00 0,00 654.988,85 0,00

L0030822012
8202300002

B18E2300003
0005

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

LAVORI DI
REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

SPORTIVO - FASE II -
LOTTO 1

PRIORITA
MASSIMA

600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L0030822012
8202300003

B19J21022810
005

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
ABITATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
DELL’IMMOBILE SITO
IN VIA XXIV MAGGIO

N. 77/111

PRIORITA
MEDIA

260.590,00 0,00 0,00 0,00 260.590,00 0,00

L0030822012
8202300004

B19J21022820
005

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
ABITATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
ALLOGGI COMUNALI

VICOLO TAVERNA*VIA
TAVERNA N. 124

PRIORITA
MEDIA

410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00 0,00

L0030822012
8202300006

B15B2300044
0005

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

PROGETTO LOCALE 7 -
AREA A VERDE VIA

NOBILE

PRIORITA
MASSIMA

635.311,72 0,00 0,00 0,00 635.311,72 0,00

L0030822012
8202300007

B15B2300045
0004

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RISTRUTTURAZIONE
E MESSA IN
SICUREZZA

AUDITORIUM

PRIORITA
MASSIMA

421.034,52 0,00 0,00 0,00 421.034,52 0,00

L0030822012
8202300008

B14F2300003
0001

2023 BUFFONI
TATIANA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
ABITATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA -
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

ALLOGGI COMUNALI
VIA XXIV MAGGIO N.

77/111

PRIORITA
MASSIMA

175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00 0,00

L0030822012
8202200014

B11B2200037
0001

2024 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO PALAZZETTO
DELLO SPORT

PRIORITA
MASSIMA

0,00 360.000,00 0,00 0,00 360.000,00 0,00

L0030822012
8202200015

B15F2200043
0001

2024 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADE

(D.M. 08/01/2022)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 1.315.000,00 0,00 0,00 1.315.000,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO



L0030822012
8202200008

B15F2200042
0001

2024 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI BENI

CULTURALI

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA SALA
CONVEGNI VILLA

ISACCHI E
RIFACIMENTO

FACCIATE INTERO
EDIFICIO

PRIORITA
MEDIA

0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L0030822012
8202200009

B11B2200060
0006

2024 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

NUOVO IMPIANTO
SPORTIVO PLESSO A.

MORO

PRIORITA
MEDIA

0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00

L0030822012
8202200010

B11B2300012
0004

2024 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
PERCORSO PROTETTO

VIA RAFFAELLO/VIA
COLOMBO

PRIORITA
MASSIMA

0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

L0030822012
8202200011

B15E2301440
0004

2025 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

 LAVORI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "G.
MAZZINI" - LOTTO 2

(PALESTRA E
REFETTORIO)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 649.780,00 0,00 649.780,00 0,00

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L00308220128202200005 B15E22000990001 LAVORI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "G.
MAZZINI" - LOTTO 1

(ALA NUOVA)

LASTRAIOLI MARINA 350.000,00 350.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO

L00308220128202300001 B15E22000990001 LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI)

FRANCHI FABIO 654.988,85 654.988,85 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

0000558812 S.U.A. PROVINCIA DI VARESE

L00308220128202300002 B18E23000030005 LAVORI DI
REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

SPORTIVO - FASE II -
LOTTO 1

LASTRAIOLI MARINA 600.000,00 600.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00308220128202300003 B19J21022810005 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
DELL’IMMOBILE SITO
IN VIA XXIV MAGGIO

N. 77/111

LASTRAIOLI MARINA 260.590,00 260.590,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00308220128202300004 B19J21022820005 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
ALLOGGI COMUNALI

VICOLO TAVERNA*VIA
TAVERNA N. 124

LASTRAIOLI MARINA 410.000,00 410.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00308220128202300006 B15B23000440005 PROGETTO LOCALE 7 -
AREA A VERDE VIA

NOBILE

LASTRAIOLI MARINA 635.311,72 635.311,72 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L00308220128202300007 B15B23000450004 RISTRUTTURAZIONE
E MESSA IN
SICUREZZA

AUDITORIUM

LASTRAIOLI MARINA 421.034,52 421.034,52 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L00308220128202300008 B14F23000030001 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA -
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

ALLOGGI COMUNALI
VIA XXIV MAGGIO N.

77/111

BUFFONI TATIANA 175.000,00 175.000,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi










